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Nefndasvið Alþingis hefur sent ríkissaksóknara til umsagnar annars vegar tillögu til 
þingsályktunar um fullgildingu Evrópuráðssamning um vemd bama gegn 
kynferðislegri misneytingu og kynferðislegri misnotkun, 341. mál, og hins vegar 
frumvarp til almennra hegningarlaga (vamir gegn kynferðislegri misnotkun bama), 
344. máL

Tillasa til þingsálvktunar um fulleildingu Ewópuráðssamnins um vernd barna sesn 
kvnferðislesri misnevtingu os kvnferðislesri misnotkun. 341. mál:

Ríkissaksóknari hefur engar athugasemdir við efni þingsályktunartillögunnar en telur 
óheppilegt að í nafngift samningsins komi bæði orðin „misneyting“ og „misnotkun“ 
fyrir. Heppilegra sé að samningur sé þýddur „...um vemd bama gegn kynferðislegri 
misneytingu og kynferðislegu ofbeldi“. Enska orðið abuse getur bæði þýtt misneyting 
og misþyrming, þ.e. ofbeldi.

Frumvarp til almennra hesmnsarlasa fvarnir gesn kvnferðislesri misnotkun barna). 
344. mál.

Ríkissaksóknari gerir athugasemdir við 4. gr. frumvarpsins. Þar er lagt til að 4. mgr. 
202. gr. almennra hegningarlega lýsi þá háttsemi refsiverða að mæla sér mót við barn 
yngra en 15 ára í kynferðislegum tilgangi eins og þar er lýst. Eins og orðalagi 
ákvæðisins í frumvarpsdrögunum er háttað eru samskiptin til að mæla sér mót bundin 
við netið eða aðra fjarskiptatækni.

Að mati ríkissaksóknara gefur nýlegt mál tilefni til að ætla að nauðsynlegt sé að 
rýmka orðalag ákvæðisins þannig að það taki til fleiri tilvika en þeirra sem bundin eru 
við samskipti sem fara fram með aðstoð Ijarskiptatækni. Sem stendur er rekið mál 
fyrir Héraðsdómi Suðurlands, sakamálið nr. S-69/2012. Er ákærða þar m.a. gefið að 
sök að hafa mælt sér mót við 11 ára telpu í gegnum netið. En í ákæru er einnig lýst að 
hann hafi ætlað sér að hitta ótilgreinda vinkonu hennar. Gögn málsins sýna að ákærði 
var aldrei í beinum samskiptum við vinkonuna á netinu, heldur bað hina fyrrgreindu 
11 ára telpu að fá þessa ótilgreindu vinkonu með sér á fundarstaðinn þar sem ákærði 
hafði ráðagerðir um að hafa kynmök við þær báðar. Hin 11 ára telpa átti því að vera 
milligöngumaður og sjá til þess að vinkonan kæmi á fundarstaðinn.
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Ríkissaksóknari leggur til í ljósi framangreinds að orðin „eða á annan hátt“ komi fyrir 
aftan orðin „upplýsinga- eða íjarskiptatækni“ í 4 gr. frumvarpsins.

Þá telur ríkissaksóknari að nauðsynlegt sé að auka við ákvæði 2. mgr. 81. gr. 
almennra hegningarlaga og þá þannig að í upptalningu þeirra brota sem fyrnast ekki 
verði 1. mgr. 202. gr. bætt við. Þá sé tryggt að kynferðisbrot gegn bömum yngri en 15 
ára, sem feli í sér samræði og önnur kynferðismök, án þess að um tilteknar 
verknaðaraðferðir sé að ræða (ofbeldi, ólögmæta nauðung, eða misneytingu) eða að 
tiltekin tengsl séu til staðar (ættartengsl eða trúnaðartengsl), fyrnist ekki. Um aðrar 
málsgreinar ákvæðis 202. gr., þ.e. 2.-4. mgr. gildi þá síðari málsliður 1. mgr. 82. gr. 
almennra hegningarlaga.

Að öðru leyti gerir ríkissaksóknari ekki athugasemdir við efni frumvarpsins.

Ríkissaksóknari sér hins vegar ástæðu til að gera athugasemdir við umsögn 
fjárlagaskrifstofu fjármálaráðuneytisins. Þar kemur fram að eðli málsins samkvæmt 
muni frumvarpið, verði það að lögum, leiða til aukinnar vinnu hjá lögreglu. 
Ríkissaksóknari tekur undir það og bendir jafnframt á að aukin vinna hjá lögreglu 
felur í sér aukna vinnu hjá ákæruvaldi. Hins vegar getur ríkissaksóknari ekki tekið 
undir að aukningin verði óveruleg miðað við heildarumfang rannsóknarverkefna 
lögreglu. Er bent á að þegar vændiskaup voru gerð refsiverð árið 2009, sbr. 
breytingalög nr. 54/2009 virðist sem menn hafi talið að frumvarpið myndi ekki hafa í 
for með sér aukin útgjöld, því ekki verður séð að álits fjármálaráðuneytisins hafi verið 
aflað. Staðreyndin er sú að lögreglan hefur ekki getað rannsakað sem skyldi 
vændiskaup þar sem rannsókn slíkra mála fela í sér frumkvæðisvinnu lögreglu og er 
tímafrek. Brotin hafa ekki verið greind eða kortlögð, eins og nauðsynlegt hefði þó 
verið að gera strax í kjölfar lagasetningarinnar, og engar sértækar aðgerðir lögreglu 
hafa átt sér stað utan nokkurra mála sem komu upp haustið 2009. Starfskrafitar 
lögreglu hafa farið í að sinna þeim málum sem berast inn á borð með kærum eða 
öðrum hætti, en hefðbundin vændiskaup eru ekki kærð, lögreglan þarf oftast nær að 
leita þau brot uppi. Hvað þetta tiltekna firumvarp áhrærir þá gefur það auga leið að til 
að spoma gegn kynferðislegu ofbeldi gegn bömum, sem fram fer með aðstoð netsins, 
þá þarf að styrkja lögregluna enn frekar. Tryggja þarf lögreglu nægilegt fjármagn til 
að hún geti sinnt þessu verkefni með þeim hætti sem stefnt er að í 
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